Hanefî âlimleri, mezhebin kurucu otoritelerine (mezhep ashâbı) ait görüşler
ile nasların çatışması durumunda oluşan uyumsuzluğu gidermek için nesih,
tahsis, tercih ve tevil gibi çeşitli yöntemlere başvurmuşlardır. Irak Hanefî
meşâyihinden Ebü’l-Hasen el-Kerhî’ye (ö. 340/952) nispet edilen meşhur ri-
vayete göre, mezhep ashâbının görüşlerine aykırı olan nasların neshedildiği
veya başka bir delilin bunlara tercih edildiği ihtimali düşünülmekle birlikte
aralarının uzlaştırılarak tevil edilmesinin daha uygun olduğu ifade edilir.

Ḥanafī scholars resorted to various methods such as abrogation (naskh),
specification (takhṣīṣ), preference, (tarjīh) interpretation (taʾwīl) in order to eli-
minate the incompatibility between the views of the founding authorities of
the madhab (ashāb) and the nass (verses and hadiths). According to the fa-
mous narration attributed to Abu’l-Hasan al-Karkhī (d. 340/952), one of the
Iraqī Ḥanafī scholars, it is thought that the nass contradicting the views of the
madhhab scholars are abrogated, or that other evidence is preferred over
them, but it is more appropriate to reconcile and interpret them.

amel ederken bazılarını da delil olarak kabul etmemişlerdir. Bu sebeple –diğer
müçtehitler gibi– Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve ashâbının da kural olarak sahih
hadislerle amel ettikleri, ancak sahih olduğu iddia edilen haber-i vâhid türün-
deki hadislerle amel konusunda bazen farklı bir tavır sergiledikleri görülmek-
tedir. Özellikle mezhep ashâbına ait görüşler ile bu tür hadislerin çatışması
durumunda, Hanefîlerin söz konusu rivayetleri kabul etme ve yorumlamada-
ki yaklaşımları bunun en tipik örneklerindendir.

Bu sebeple bir kimsenin mezheplerin öncesine dönerek yapılan bu seçip alma
işleminden kalan malzemeleri temel bir argüman olarak kullanma imkânı
kalmamaktadır.9 Çünkü Hz. Peygamber’den (s.a.v.) tevârüs edilen fıkhî biri-
kim, çeşitli aşamalardan geçirilerek alındığı için sonraki nesiller bu birikimin
son halini dikkate almalıdır. Osmanlı Hanefî âlimlerinden Konevî’nin (ö.
978/1571) Enîsü’l-fukahâ adlı eserindeki şu ifadeler tam olarak bu duruma
işaret etmektedir:

“Fıkhı Abdullah b. Mesûd ekti, Alkame suladı, İbrahim en-Nehaî
hasat etti, Hammâd tanelerini ayırdı, Ebû Hanîfe bunları öğüterek
un yaptı, Ebû Yûsuf bunu hamur haline getirdi, Muhammed de
onu ekmek yaptı.

Çünkü muteber olan, işle-
nen bu birikimin son şeklidir. Zira mezhebin kurucu otoriteleri amel edilme-
yen ve tartışmalara konu olan rivayetleri görmüş ve mutlaka değerlendirmeye
almıştır. Osmanlı Hanefî fakihlerinden Hâdimî’nin (ö. 1192/1778) ifade ettiği
üzere, bu rivayetlere ilişkin bilgilerin kendilerine ulaşmadığı düşünülmez.11
Mezhep ashâbının bir kısmına bu haberlerin ulaşmamış olması ihtimal dâhi-
linde olmakla birlikte, tamamının bilgisi dışında kalması da tasavvur edilmez.
Zira sahih olan bir hadisin mensuh değilse, bir şekilde müçtehitlere ulaştığı
düşünülür. Bu tavır, sadece Hanefîlere özgü de değildir. Nitekim Şâfiî fakihle-
rinden Cüveynî (ö. 478/1085), sabit olan bir haberin mensuh değilse bir şek-
liyle icma ehline ulaşmış olacağını ifade eder. Cüveynî’nin yüzyıllar önce söy-
lediği bu sözler ile Hâdimî’nin asırlar sonra dile getirdiği düşünceler arasında
pek bir fark yoktur.12 Buna göre, bir âyet ya da hadis mezhep içerisinde amele
konu

Hanefîler özellikle bu uyumsuzluğu giderebilmek için mezhep görüşü-
ne aykırı olan nasların sahih olmama ihtimalini, sahihse neshedilmiş veya
tahsise uğramış olabileceğini ifade etmişler; bunun için gereken bilgiye sahip
olamadıkları durumlarda da çeşitli tercih ve tevil (cem‘ ve tevfîk vb. yollarla)
yöntemlerini geliştirmişlerdir.14 Irak Hanefî meşâyihinden Ebü’l-Hasen el-
Kerhî’ye (ö. 340/952) nispet edilen şu ifadeler, mezhebin bu konudaki stan-
dart bakışını ortaya koymaktadır:

“Ashâbımızın görüşüne aykırı olan her âyet, ya mensûh kabul edi-
lir veya tercihe [daha şayan başka bir delil sebebiyle terk edilmiş
olmaya] hamledilir.

Hacamat yaptıran kişinin duyduğu bir hadi-
se dayanarak orucunun bozulduğu düşüncesiyle yiyip içmesi halinde keffare-
tin gerekli olup olmadığı meselesini buna örnek olarak zikretmek mümkün-
dür. Kaynaklarda, konuyla ilgili iki farklı görüş zikredilmektedir. Ebû Hanîfe
ile İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre böyle bir durumdaki kişi “Hacamat
yapanın da yaptıranın da orucu bozulmuştur.” şeklindeki rivayetin zahiri anlamı-
na dayanarak orucunu bozmuşsa, kendisine keffaret gerekmez. Ebû Yusuf’un
(ö. 182/798) benimsediği diğer görüşe göre, kişi mazur görülmez ve bu du-
rumda keffaret gerekir. Çünkü avâmın rastgele duyduğu bir hadisin zahiriyle
amel etmesi doğru olmadığı için mukallit seviyesindeki kişilerin fakihlere tabi
olması gerekir.

Bunların yanı sıra, hadislerin
sıhhat durumu ile nasların hangisinin nesih ya da tahsise uğradığını sıradan
insanlar bilemeyeceği için bu durum konunun uzmanı olan fakihlere bırakıl-
mıştır. Fıkıh ve hadis ilminin inceliklerine vâkıf olamayacakları için de
avâmın fakihlere tabi olması gerekmektedir.20 Nitekim Ebü’l-Leys es-
Semerkandî’nin (ö. 373/983) ifade ettiği gibi, böyle kişilerin durumu elindeki
ilaçları rastgele dağıtan eczacının haline benzer.21 Bir ilacın hangi hastalığa iyi
geleceği bilinmeden rastgele dağıtılması nasıl doğru değilse, sıradan kişinin
duyduğu bir rivayete dayanarak mezhep görüşünü terk etmesi de aynı ölçüde
yanlıştır.

Peygamber’den (s.a.v) öğrenerek sonraki nesillere aktarmışlardır.

Özellikle aynı ilim geleneği içerisinde tevârüs edilen bilgilere bakıldığın-
da, bunların büyük ölçüde birbiriyle örtüştüğü görülmektedir. Öyle ki, yapı-
lan araştırmalarda Ebû Hanîfe ile hocası Hammâd b. Ebî Süleyman (ö.
120/738), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ya da Alkame’nin (ö. 62/682) görüşle-
ri mukayese edildiğinde aralarında büyük bir uyumun olduğu ifade edilir.23
Bu görüşler arasındaki benzerliğin sebebi, yukarıda zikredilen gerekçeye da-
yanmaktadır. Zira farklı nesillere mensup olan bu kişilerin görüşleri arasında-
ki benzerlik ve uyumun tesadüfle açıklanması mümkün değildir.

Abdullah b. Mesûd’dan (ö. 32/652-53), o da Hz. Peygamber’den (s.a.v.) öğ-
renmiştir.24 Dolayısıyla Hanefî mezhebinde sahih anlam, Abdullah b. Mesûd
kanalıyla Alkame, Nehaî ve Hammâd’a aktarılmış ve sonrasında Ebû
Hanîfe’nin şahsında kayda geçirilmiştir.

Örneğin “Benim kitabımda Allah Resûlü’nün
sünnetine aykırı olan bir görüş bulduğunuzda benim görüşümü bırakın, Peygamberin
sünnetini alın. Çünkü hadis sahihse, benim görüşüm odur.” diyen İmam Şâfiî’nin
(ö. 204/820) bile bu şekilde davrandığı bilinmektedir.36 Nitekim Şâfiî’nin er-
Risâle’sine ya da İhtilâfu’l-Hadîs’ine bakıldığında onun mensûh olduğu ya da
tercihe şayan olmadığı gibi gerekçelere dayanarak bazı sahih hadislerle amel

34 Hâdimî, Mecâmi‘u’l-hakâik, 44.
35 Benzer yaklaşımlar için bk.

Dolayısıyla Şâfiî’nin “Bir hadis sahihse, o benim mezhebimdir.” şek-
lindeki ifadesi, teâruz olmayan durumlar için geçerlidir. Nitekim Şâfiî’nin
talebesi Rebî‘ b. Süleyman’a (ö. 270/884) söylediği şu ifadeler bu durumu teyit
eder niteliktedir:

“Seni [hata yapmaktan] koruyacak her türlü bilgiyi sana verdim.
Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hiçbir hadisini asla bırakma. Ancak Hz.
Peygamber’den benim söylediğime aykırı bir şey gelirse, ihtilaflı
hadisler konusunda sana söylediğimle amel et.”39

Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî ya da Ahmed b. Hanbel bazı sahih hadisleri
delil olarak kullanmaz iken hangi usule dayanıyorsa, Hanefîlerdeki durum da
aynıdır. Zira hiçbir müçtehit, delile dayanmaksızın sadece kendi görüşleriyle
bir âyet ya da hadise muhalefet etmiş değildir.42 Nitekim Süyûtî (ö. 911/1505),
diğer mezheplerin yanı sıra Şafiîler’in de amel etmediği sahih hadislerin mev-
cut olduğunu ifade ederken,43 Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) İmam Mâlik’in
el-Muvatta adlı eserinde sahih olarak naklettiği pek çok hadisle amel etmedi-
ğini belirtmektedir.44

Müçtehit imamların çoğunluğu, prensip olarak içtihatlarında sahih hadis-
leri dikkate almakla birlikte onların bazı hadisleri delil olarak kullanmadıkları
bilinen bir husustur.

ifade edildiği
üzere, gerek Ebû Hanîfe ile İmam Şâfiî’nin gerekse diğer müçtehit imamların,
sahih olmasına rağmen bazen aynı konu hakkındaki bir rivayeti -kendilerine
özgü geçerli birtakım sebeplerden dolayı- bırakıp farklı bir rivayeti esas aldık-
ları müşahede edilmektedir.

İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) hadis ile mezhep görüşü arasında bir uyum-
suzluk yaşandığında nasıl hareket edileceğini anlatırken mezhep imamlarının

Apaydın, “Kerhî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002),
25/286.

42 Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Süyûtî, el-Hâvî li’l-fetâvî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 2004),
2/276-278.

Müçtehit imamlar prensip olarak sahih hadislerle amel edeceklerini söy-
lemiş olsalar da yukarıdaki ifadeler bu konudaki söylemlerinin mutlak olma-
dığını, bu sözlerin belirli şartlar dâhilinde geçerli olduğunu, yani hadis kriter-
leri açısından sahih olan bir hadisin her zaman delil olarak kullanılmadığını
göstermektedir. Nitekim Şâfiî âlimlerinden İbn Hacer (ö. 852/1449), nesih
veya tahsis sebebiyle aynı konu hakkındaki rivayetler arasında meydana ge-
len çelişki sebebiyle Buhârî ve Müslim’in Sahîh’inde amel edilmeyen hadisle-
rin bulunduğunu, o yüzden buradaki her hadisle amel edilemeyeceğini be-
lirtmektedir.49 Buna göre bir hadisin sahih olması, kendisiyle

“Kerhî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 25/285-
287. Ankara: TDV Yayınları, 2002.

Apaydın, Yunus. İslâm Hukuk Usulü. Ankara: Bilay Yayınları, 2017.

Askalânî, İbn Hacer. en-Nüket alâ Kitâbi İbni’s-Salâh. thk. Rabi‘ b. Hâdî Ümeyr
el-Medhalî. 2 Cilt. Medine: ‘İmâdetü’l-bahsi’l-ilmî, 1404/1984.

Aynî, Bedruddîn Mahmud b. Ahmed. el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye. 13 Cilt. Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420.

Mezhep Ashâbına Ait Görüşlerin Temel Bir Argüman Olarak Kullanımı:
Hanefîlerin Benimsediği Yönteme Dair Bir İzah Denemesi

Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmud. en-Nüketü’z-zarîfe fî tercîhi mez-
hebi Ebî Hanîfe. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 1384.

Bardakoğlu, Ali. “Hanefî Mezhebi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
16/1-21. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.

Bedir, Mürteza. Fıkıh, Mezhep ve Sünnet: Hanefî Fıkıh Teorisinde Peygamber’in
Otoritesi. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2004.

Buhârî, Abdülaziz. Keşfü’l-esrâr ‘an usûli Fahrislâm el-Pezdevî. 4 Cilt. Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997.

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, er-Râzî. el-Fusûl fi’l-usûl. thk. Uceyl Câsim en-
Neşemî. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâratu’l-evkâf el-Kuveytiyye, 1994.

Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn. et-Telhîs fî usûli’l-fıkh. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-
Beşâri’l-İslamiyye, 1428.

Çimen, Fatih. Klasik-Modern Tartışmalar Ekseninde Zayıf Hadis.